(8) Y sin duda, si examinas los demás documentos eclesiásticos anteriores al imperio de Juliano, advertirás que hasta ese momento los cristianos no sólo se abstuvieron del culto y el honor de las imágenes, sino prácticamente de todo uso de las mismas. (9) Además de aquella imagen metafórica pintada en un cáliz del Salvador llevando una oveja, no sé de ninguna representación cualquiera que estuviera en uso entre ninguno de ellos. (10) Pues lo que cuenta Eusebio (lib. 7, *Historia*, c. 18) de una imagen de bronce del Salvador en Panéade, ciudad de Fenicia, y de las imágenes pintadas de Pedro y Pablo y del propio Salvador que dice que vio él, sólo se refiere a los gentiles, quienes realizaron esas imágenes principalmente, según cuenta el propio Eusebio, en memoria de los beneficios que habían recibido de Cristo y sus apóstoles, a la manera gentil (léase a Eusebio con la interpretación de Valesio).²⁴ (11) Por lo demás, quienes echen en falta un pleno desarrollo de este argumento, que vayan al *Sobre las imágenes* de

²³ Este canon del concilio se vuelve a citar, junto con otros, en Jerusalén, NLI, ms. Yah. 2.5b, fol. 56^v.

²⁴ Es decir, en la edición de Henricus Valesius (Henri de Valois) de la *Historia eclesiástica* de Eusebio (París: Antonius Vitruvius, 1659), que Newton poseía en reedición de París: typis Petri le Petit, 1678. Las notas de Valesio están reimpresas en Migne, *Patrologia Graeca*, 20, pp. 47–909 (680d–681c para este lugar concreto).

imaginibus. (12) Ibi christianos ad usque tempora Valentis et Theodosii ab usu imaginum tam rationibus quam testimoniis veterum plenissime defensos videbunt. (13) Nobis tantum propositum est originem mali perstringere.

fol. 154^v 17. (1) Igitur Julianus imperium adeptus, audito quod apud Paneadem insignis esset statua Christi, eam dejici iussit, ut narrat Sozomenes, et suam in loco ejus poni. (2) Dejectam et a populo per urbem trahente confractam christiani recolligerunt et in ecclesia collocarunt, ubi ad Sozomenis memoriam mansit. | Haec Sozomenes. (3) Asterius tamen, Amoniae episcopus, apud Photium narrat Maximinum Augustum, Constantini decessorem, statuam illam Paneadensem sustulisse, ut ea, quo tempore ipse scriberet, nusquam reperiretur. (4) Quod si ita esset, res Eusebium, utpote Palaestinae patriarcham, non latuisset, et tamen ille historiam ejus referens, dicit statuam ad sua usque tempora mansisse seque vidisse, sublatam vero non refert. (5) Sozomenes praeterea (ib.) confractam hanc statuam in ecclesia ad sua usque tempora mansisse, ut et statuae Juliani, statim ut erecta fuit, pectus cum vicinis partibus fulmine discissum, et caput dejectum. (6) Atque ex eo tempore statuam illam ad suam itidem memoriam ejusmodi specie perseverasse fuligine fulminis obsitam. (7) Quae quidem sunt adeo particularia, ut Asterium ex conjectura locutum esse potius quam Sozomenem finxisse arbitrer, nisi magis dicendum sit Paneadenses ante tempora Juliani novam statuam ad conservandam rei memoriam posuisse.